PAGE

	[image: image1.jpg]

	Министерство транспорта Российской Федерации

(МИНТРАНС РОССИИ)

	ПРИКАЗ

	___________________________
	        Москва
	№_________________________

Об утверждении Порядка допуска сервисных центров
(мастерских) к деятельности по установке, проверке,
техническому обслуживанию и ремонту контрольных
устройств, устанавливаемых на транспортных средствах
Во исполнение подпункта 5.2.5349.2 Положения о Министерстве транспорта Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. № 395 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 32, ст. 3342; 2006, № 24, ст. 2601; № 52 (3 ч.),
ст. 5587; 2008, № 8, ст. 740; № 11 (1 ч.), ст. 1029; № 17, ст. 1883; № 22, ст. 2576;
№ 42, ст. 4825; № 46, ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378; № 4, ст. 297  № 4, ст. 506; № 6, ст. 738; № 13, ст. 1558; № 18 (2 ч.), ст. 2249; № 6, ст. 738; № 33, ст. 4088; № 36, ст. 4361; № 51,ст. 6332; 2010, № 6, ст. 650; № 6, ст. 652; № 11, ст. 1222; № 12 ст. 1348; № 13, ст. 1502; № 15, ст. 1805; № 25, ст. 3172; № 26, ст. 3350; № 31, ст. 4251; 2011, № 14, ст. 1935; № 26, ст. 3801; № 26, ст. 3804; № 32, ст. 4832; № 38, ст. 5389; № 46, ст. 6526; № 47, ст. 6660; № 48, ст. 6922; 2012, № 6, ст. 686; № 14, ст. 1630, № 19, ст. 2439, № 44, ст. 6029, № 49, ст. 6881), приказываю:

Утвердить прилагаемый Порядок допуска сервисных центров (мастерских) к деятельности по установке, проверке, техническому обслуживанию и ремонту контрольных устройств, устанавливаемых на транспортных средствах.
	Министр
	М.Ю. Соколов

УТВЕРЖДЕН

приказом Минтранса России

от ______________ № _____

Порядок

допуска сервисных центров (мастерских) к деятельности по установке, проверке, техническому обслуживанию и ремонту контрольных устройств, устанавливаемых на транспортных средствах
1. Порядок допуска сервисных центров (мастерских) к деятельности по установке, проверке, техническому обслуживанию и ремонту контрольных устройств, устанавливаемых на транспортных средствах (далее – Порядок), разработан во исполнение подпункта 5.2.5349.2 Положения о Министерстве транспорта Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. № 395 1, а так же требований Европейского соглашения, касающегося работы экипажей транспортных средств, производящих международные автомобильные перевозки (далее – ЕСТР), подписанного в г. Женеве 1 июля 1970 г.2.
2. Настоящий Порядок устанавливает процедуры:

подачи, регистрации и рассмотрения заявления о допуске сервисных центров (мастерских) к деятельности по установке, проверке, техническому обслуживанию и ремонту контрольных устройств, устанавливаемых на транспортных средствах (далее – допуск сервисных центров (мастерских);

принятия решения о выдаче или отказе в выдаче свидетельства о допуске сервисных центров (мастерских), осуществляющих деятельность по установке, проверке, техническому обслуживанию и ремонту контрольных устройств, устанавливаемых на транспортных средствах (далее – свидетельство);

выдачи свидетельства.
3. Настоящий Порядок предназначен для применения:

федеральным бюджетным учреждением «Агентство автомобильного транспорта» (далее – ФБУ «Росавтотранс») при проведении работ, связанных с выдачей свидетельств;

юридическими лицами или физическими лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, зарегистрированными на территории Российской Федерации), за исключением случаев изложенных в п. 1 раздела VI, добавления 1В к приложению ЕСТР (далее – заявители), при подаче заявлений о допуске к деятельности по установке, проверке, техническому обслуживанию и ремонту контрольных устройств, устанавливаемых на транспортных средствах (далее – заявление).
4. Основными целями проведения процедур допуска сервисных центров (мастерских) являются:
обеспечение достоверности показаний контрольных устройств при их использовании;

обеспечение необходимого организационно-технического уровня сервисных центров (мастерских), в соответствии с Требованиями к сервисным центрам (мастерским), осуществляющим деятельность по установке, проверке, техническому обслуживанию и ремонту контрольных устройств, устанавливаемых на транспортных средствах, утвержденными приказом Минтранса России от 13 марта 2012 г. № 59 (зарегистрирован Минюстом России 26 апреля 2012 г. регистрационный № 23944) (далее – Требования);

обеспечение условий для взаимного признания результатов деятельности сервисных центров (мастерских), допущенных компетентными органами договаривающихся сторон ЕСТР.

5. Заявитель подает заявление в ФБУ «Росавтотранс».
Заявление содержит следующую информацию:

полное и сокращенное наименование заявителя в соответствии с регистрационными документами на русском и английском языках;

место нахождения исполнительного органа;

фамилию, имя, отчество (при наличии) руководителя сервисного центра (мастерской);

адрес сервисного центра (мастерской).
6. К заявлению прилагаются документы, подтверждающие сведения, указанные в заявлении и содержащие информацию о соблюдении заявителем Требований. Документы предоставляются в виде оригиналов и/или надлежащим образом заверенных копий документов, в соответствии с Приложением к настоящему Порядку.

7. ФБУ «Росавтотранс» регистрирует поступающие заявления и проводит оценку возможности выполнения заявителем работ по установке, проверке, техническому обслуживанию и ремонту контрольных устройств, устанавливаемых на транспортных средствах, в соответствии с Требованиями, на основании предоставленных заявления и документов.

8. По результатам оценки возможности выполнения заявителем работ по установке, проверке, техническому обслуживанию и ремонту контрольных устройств, устанавливаемых на транспортных средствах, ФБУ «Росавтотранс» готовит решение о выдаче или об отказе в выдаче свидетельства.
9. Решение о выдаче или об отказе в выдаче свидетельства принимается руководителем ФБУ «Росавтотранс».
10. В случае принятия положительного решения ФБУ «Росавтотранс» оформляет свидетельство и направляет свидетельство заявителю.
Свидетельство подписывается руководителем ФБУ «Росавтотранс»;

Свидетельство содержит следующую информацию:

регистрационный номер свидетельства;

срок действия свидетельства;

наименование сервисного центра (мастерской);

адрес сервисного центра (мастерской);

контактную информацию сервисного центра (мастерской).
11. Общий срок оценки представленных документов на допуск сервисного центра (мастерской) составляет не более 30 календарных дней.
12. Свидетельство выдается на один год.

13. Информация о выдаче свидетельства доводится до сведения участников реализации ЕСТР путем внесения информации и актуализации перечня сервисных центров (мастерских), с дальнейшим опубликованием реестра допущенных сервисных центров (мастерских), осуществляющих деятельность по установке, проверке, техническому обслуживанию и ремонту контрольных устройств, устанавливаемых на транспортных средствах на сайте Минтранса России и ФБУ «Росавтотранс», а также путем направления данных реестра компетентным органам договаривающихся сторон ЕСТР.

14. Решение о приостановлении действия (на срок 60 календарных дней) или отзыве свидетельства принимается ФБУ «Росавтотранс» в следующих случаях:

на основании заявления сервисного центра (мастерской), получившего свидетельство;
при поступлении жалоб на ненадлежащее выполнение работ, оказание услуг ненадлежащего качества на основании проведённого ФБУ «Росавтотранс» обследования на соответствие Требованиям к сервисным центрам (мастерским);

предоставления недостоверных документов или их копий;
предоставления недостоверной информации.

15. Выдача свидетельства на новый срок осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.
Приложение к
порядку утверждённого

приказом Минтранса России

от __ _______ 2013 г. № __

Перечень документов, необходимых для допуска сервисного центра (мастерской)

1. Копия устава юридического лица (последняя редакция).
2. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ) либо или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП). Выписка должна быть получена не ранее чем за 30 дней до дня подачи заявления в ФБУ «Росавтотранс».

3. Копия локального распорядительного акта, которым в организации утверждено положение «О сервисном центре (мастерской), осуществляющем деятельность по установке, проверке, техническому обслуживанию и ремонту контрольных устройств, устанавливаемых на транспортных средствах».

4. Копия(и) Регламента технологии проведения работ по всем типам контрольных устройств, устанавливаемых на транспортных средствах, допущенных к применению на территории Российской Федерации.
5. Копия(и) документов, подтверждающих прохождение специальной подготовки (инструктажа) персонала по программам, соответствующим требованиям, утвержденным приказом Минтранса России от 17 января 2012 г. № 7.

6. Копия штатного расписания (унифицированная форма № Т-3, утвержденная Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004 № 1), где предусмотрено не менее одной штатной единицы для работника, прошедшего специальную подготовку (инструктаж) по программам, соответствующим требованиям, утвержденным  приказом Минтранса России от 17 января 2012 г. № 7.

7. Копия локального распорядительного документа, которым утверждено штатное расписание или изменения в штатное расписание, связанные с созданием сервисного центра (мастерской).

8. Копии приказов (унифицированные формы № Т-1, Т-1А, утвержденные Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004 № 1) о приеме на работу работника(ов), прошедшего(их) специальную подготовку по программам, соответствующим Требованиям, утвержденным приказом Минтранса России от 17 января 2012 г. № 7.
9. Для индивидуальных предпринимателей, копии документов, подтверждающих регистрацию в ФСС и ПФР в качестве работодателя, в случае заключения трудового договора с работником(ами), прошедшим(ими) специальную подготовку по программам, соответствующим требованиям Минтранса России от 17 января 2012 г. № 7.

10. Копии документов, подтверждающих право собственности или иное законное основание на право пользования помещением(ями) и прилегающей к нему территорией сервисного центра (мастерской), осуществляющей деятельность по установке, проверке, техническому обслуживанию и ремонту контрольных устройств, устанавливаемых на транспортных средствах (свидетельство о государственной регистрации права или договор аренды (субаренды), акт приема-передачи. В случае субаренды, копии разрешающих сдачу в субаренду документов, предусмотренных договором аренды.

11. Выписка из технического паспорта помещения(ий) сервисного центра (мастерской), осуществляющего деятельность по установке, проверке, техническому обслуживанию и ремонту контрольных устройств, устанавливаемых на транспортных средствах, в части: поэтажного плана помещения(й), экспликации помещения(й) и технического описания помещения(й). На поэтажном плане, схематично в произвольной форме, отобразить места расположения подъемного или иного механизма (устройства), обеспечивающего доступ к узлам и агрегатам транспортного средства, связанным с выполняемыми работами по установке, проверке, техническому обслуживанию и ремонту контрольных устройств, устанавливаемых на транспортных средствах, специального рабочего места для осуществления ремонта контрольного устройства, размещения программно-аппаратных средств и оформления документов, сейфа или металлического ящика для хранения карт мастерской, резервных копий информации, загружаемой из контрольного устройства, пломбираторов и пломбировочных материалов.

12. Копия паспорта подъемного или иного механизма (устройства) и документа, свидетельствующего его испытание.

13. Копии документов, подтверждающих, что сервисный центр (мастерская) располагает на законном основании линейным участком дороги длиной не менее 20 м с ровным твердым покрытием с подъездами к данному участку, обеспечивающими маневрирование крупногабаритного автотранспортного средства, для установки (проверки) параметров автотранспортного средства на контрольном устройстве. Копия карты (плана) земельного участка (прилегающей территории сервисного центра (мастерской) с экспликацией. На карте (плане) земельного участка схематично в произвольной форме отобразить линейный участок дороги длиной не менее 20 м с ровным твердым покрытием с подъездами к данному участку, обеспечивающими маневрирование крупногабаритного автотранспортного средства. При отсутствии линейного участка дороги длиной не менее 20 м, на поэтажном плане помещения(й) схематично в произвольной форме отобразить место расположения роликового стенда для выполнения установки (проверки) параметров автотранспортного средства на контрольном устройстве, с приложением копий паспорта роликового стенда и документа, свидетельствующего поверку стенда.
14. Копии документов, подтверждающих наличие у сервисного центра (мастерской) на праве собственности либо ином законном основании программно-аппаратных средств, обеспечивающих подключение к контрольному устройству аналогового и цифрового типа для считывания записанной на нем информации, а также ее изменения (перепрограммирования контрольного устройства), считывания информации с карточки (карты) водителя, осуществления резервного копирования информации на сменные носители.

15. Копии документов, подтверждающих наличие у сервисного центра (мастерской) инструментов и средств измерения, обеспечивающих выполнение работ по установке, проверке, техническому обслуживанию и ремонту контрольных устройств, устанавливаемых на транспортных средствах. А именно: договоров купли-продажи либо поставки (при наличии), договоров аренды, счетов, платежных поручений с оригинальной отметкой банка об исполнении, транспортных накладных, актов выполненных работ (при наличии), актов приема-передачи, счетов-фактур, документов, подтверждающих оприходование оборудования, инструментов и средств измерения  на балансе организации.

16. Копии документов, свидетельствующих поверку оборудования и средств измерения уполномоченным органом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии.

17. Копии должны быть прошиты, пронумерованы и заверены подписью уполномоченного должностного лица организации (индивидуального предпринимателя) заявителя и оттиском печати организации (индивидуального предпринимателя).

В случае, если копии документов заверены подписью лица, действующего по доверенности, необходимо предоставить соответствующую доверенность.

При отсутствии печати у индивидуального предпринимателя к заявлению следует приложить образец подписи заявителя, заверенный нотариусом.

Подписи в документах и копиях документов следует расшифровывать.
1 Собрание законодательства Российской Федерации 2004, № 32, ст. 3342; 2006, № 24, ст. 2601; № 52 (3 ч.), ст. 5587; 2008, № 8, ст. 740; № 11 (1 ч.), ст. 1029; № 17, ст. 1883; № 22, ст. 2576;№ 42, ст. 4825; № 46, ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378; № 4, ст. 297  № 4, ст. 506; № 6, ст. 738; № 13, ст. 1558; № 18 (2 ч.), ст. 2249; № 6, ст. 738; № 33, ст. 4088; № 36, ст. 4361; № 51,ст. 6332; 2010, № 6, ст. 650; № 6, ст. 652; № 11, ст. 1222; № 12 ст. 1348; № 13, ст. 1502; № 15, ст. 1805; № 25, ст. 3172; № 26, ст. 3350; № 31, ст. 4251; 2011, № 14, ст. 1935; № 26, ст. 3801; № 26, ст. 3804; № 32, ст. 4832; № 38, ст. 5389; № 46, ст. 6526; № 47, ст. 6660; № 48, ст. 6922; 2012, № 6, ст. 686; № 14, ст. 1630, № 19, ст. 2439, № 44, ст. 6029, № 49, ст. 6881.

2 Бюллетень международных договоров, 2009, № 3.